ATA Nº 025/2022

Aos sete (07) dias do mês  de novembro de  dois  mil e vinte e dois (2022), às dezoito horas

e quinze minutos (18:15 hs), no Plenário Vereador Hilário Ferri da Câmara de Vereadores de

Arvorezinha, Estado do Rio Grande do Sul, reuniram-se os (as) senhores (as) Vereadores (as)

para uma Sessão Ordinária. O Presidente da Mesa Diretora, Vereador Tiago Santin Fornari,

assumiu a direção dos trabalhos. Presentes os seguintes Vereadores: Augusto Cichelero,

Izolete Guerini de Lima, Clóvis Roman, Sueli Lodi Giordani, Gilson Desengrini da Silva,

Tiago Fornari, Eberson Coradi, Irineo Zatt Vitali e Emir Colognese. Havendo quórum

regimental, o Presidente declarou  aberta a Sessão e colocou em discussão e votação as Atas

de nº 023 e 024/2022, das Sessões  Ordinária e Solene realizadas no dia dezessete (17) de

outubro de 2022, sendo aprovadas  integralmente e por unanimidade. Em seguida a Vereadora

Sueli fez a leitura de um trecho da Bíblia. O Presidente apresentou a seguinte pauta  para a

ordem do dia: - Projetos de Leis  nº  086, 087 e 088/2022; e, - Relatório de Monitoramento

de Gestão em Saúde do Segundo (2º) Quadrimestre de 2022. Colocada a ordem do dia em

discussão e votação, aprovada por unanimidade. Ordem do Dia: - Projeto de Lei nº 086/2022,

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar contrato de caráter temporário, na

função de Odontólogo e dá outras providências”, e - Projeto de Lei nº 088/2022, que “Autoriza

o Poder Executivo Municipal a renovar contrato de caráter temporário, na função de Professor

para a Educação Infantil e Anos Iniciais   e dá outras providências”. Colocados em discussão,

o Vereador Augusto disse que a contratação do odontólogo não vai gerar nenhuma despesa

ao Município e por outro lado vai melhorar o atendimento à população. Com relação ao

professor, se refere a renovação do contrato para dar continuidade aos trabalhos junto aos

alunos. O Vereador Eberson informou que a contratação do odontólogo será custeada pelo

governo do Estado e visa melhorar a saúde bucal dos arvorezinhenses. O Vereador Clóvis

disse que a população de Arvorezinha merece o atendimento de mais um odontólogo. A

Comissão de Justiça, Finanças e Orçamento emitiu pareceres favoráveis aos projetos.

Colocados os Pareceres e os Projetos de Leis nº 086 e 088/2022 em votação, foram todos

aprovados integralmente e por unanimidade. - Projeto de Lei nº 087/2022, que “Autoriza a

abertura de créditos suplementares especiais e dá outras providências.” Colocado em

discussão, o Vereador Augusto informou que se trata de um valor para adquirir insumos para

serem utilizados pelo odontólogo que será contratado. A Comissão de Justiça, Finanças e

Orçamento emitiu parecer favorável ao projeto. Colocado o Parecer e o Projeto de Lei nº

087/2022 em votação, aprovados integralmente e por unanimidade. - Relatório de

Monitoramento de Gestão em Saúde do Segundo (2º) Quadrimestre de 2022. Colocado em

discussão, não houve manifestação. Nada mais havendo para ser registrado, às dezoito horas

e trinta e três minutos (18:33 hs) o Presidente declarou  encerrada a Sessão Ordinária. Lavrei

a presente Ata, que após  discutida e colocada em votação, será devidamente assinada.